* Infra, epist. seq., purpurate laudes ; lib. viii, epist. 5, infantiam purpuratam. FORNER.

natiuam consuetudinem, bellique cura resoluta est, ingenium suum legum potius ductor exercuit, sanans sine damno litigantium [Niv. et Ca., signans sine litigantium; Ac., sanans sine litigantium] quod ante sub pretio constabat esse laceratum. Talem Metelli in Asia, talem Catonis in Hispania legimus fuisse ductum, qui plus de sua disciplina quam per arma laudati sunt: non injuria, quia hostem congredi variis semper eventus est; indubitata vero gloria, morum custodisse mensuram. Quid ergo? nunquid tali actione praesumens aliqua se elatione jactavit, dum est familiare hominibus extolli cum bene de se cognoverit aestimari? Nonne tanta se communiore tractavit ut principis sibi gratiam ad beneficia tantum crederet esse concessam? Benevolus cunctis, moderatus in prosperis, ignorans nisi graviter lacessitus irasci. Qui cum sit justitia rigidus, ad remissiones irarum non perdurat austerus: suarum rerum distributor egregius; et damnum nesciat aliena querere, novit

A propria largus offerre. Hos igitur mores lectio divina solidavit, quando semper [Ed., saepe] bene geritur, si coelestis metus humanis motibus opponatur. Hinc enim virtutum omnium sumitur manifesta cognitio; hinc sapientia **156** veritatis sapore conditur. Sic ad omnia redditur humilis, quem imbuunt doctrina coelestis. Huic ergo, patres conscripti, Deo auspice, a duodecima indictione (Anno Christi 534) praefectura praetorianae regendam tribuimus dignitatem; ut querelas omnes infidelium nundinatione [Ac., omnes inficiatione] collectas, Deo praestante, sua integritate componat: faciatque tam nimium desideratus, ut cunctis possit esse beneficus. Adsint Superna dispositis; ut quem nos probavimus longa conversatione prudentem, prosperrimus sibi, fidelissimus nobis, utilis reipublicae debeat inveniri; et relinquat posteris famam, per quam gloriosam saeculis suam faciat esse familiam.

LIBER DECIMUS.

157 EPISTOLA PRIMA.

JUSTINIANO IMPERATORI AMALASUNTHA [Ms., AMALASUNDA; alii, AMALASUENTHA] REGINA *.

Scribit se post mortem Athalarici in consortium regni Theodahadum adscivisse, et misisse legatos qui pacis prorogationem petant.

Adeo, clementissime principum, vobis amore inhaesimus, ut distulerimus hactenus indicare ^b filii nostri gloriae recordationis occasum; ne amantis laederemus animum post tristitia nuntiorum: sed nunc, juvante Deo, qui consuevit casus asperos in prospera commutare, illa magis elegimus in vestram deferre notitiam, de quibus, nobiscum positi, participata exultatione gaudeatis. Juvat enim divina munera diligentibus conferri. Perduximus ad sceptrum virum nobis fraterna ^c proximitate conjunctum, qui regiam dignitatem communi nobiscum consilii robore sustineret; ut et ille avorum suorum ^d purpureo decore fulgeret, et animos nostros solatium pruden-

teris erigeret. Jungite nunc vota felicia; ut, sicut nos in imperio pietatis vestrae omnia fieri prospera desideranter expetimus [Ac., experimus], ita nobis favere vestram benevolentiam comprobemus. Peracta itaque nuntio, quod vobis pro ingenua clementia credimus esse votivum, addimus etiam gratissimum legatiobis officium, ut pacem, quam mente semper geritis, etiam mihi retinetis esse collatam, adjectione quoque temporum proteletis. Nam licet concordia principum semper deceat, vestra tamen absolute me nobilitat; quoniam ille redditur amplius excelsus, qui vestrae gloriae fuerit unanimitate conjunctus. Sed quoniam epistolarum brevitate universona sufficienter nequeant expediri, salutantes reverentia competenti, quaedam legatis nostris verbo vobis insinuanda commisimus; quae consuetudine vestrae serenitatis libenter accipite, ut ab omnibus evidenter possit agnoscere quod juste nobis probamus de vestra mansuetudine polliceri. Convenit enim de vobis indubitanter pra-

* Theodorici filia, Athalarici mater, cujus virtutes et animi magnitudinem Procopius commemorat lib. 1 de bello Gothico, et lib. 1 de Bello Vandalico: ex quibus libris multa ad sequentium formularum cognitionem sumi possunt, quae mihi subsecivo studio haec festinantius adnotanti colligere non licuit. FORN.

^b In hoc filio educando magnam curam mater adhibuisse dicitur: corruptus tamen fuit postmodum ab aequalibus. Obiit anno Christi 552 (Lege, 534), cum regnasset annos decem (Lege, octo). FORN.

^c Theodahadum consobrinum, regni socium; qui ob multas rapinas ab ea corripitur. Sed tandem et solus regnaret, mox eam in carcerem detrusit, deinde occidi jussit, et regnum annis quinque obtinuit. Procopius, lib. 1 de Bello Gothico; Mathaeus Palmerius in Chronicis, et Herman. Contractus. FORN.

^d A regibus orto. Aurel. Prudentius, in Symmachum lib. 1, de cultu Adriani et catamiti ejus:

Nunc divi principis illum

Purpureo in gremio spoliatum sorte viri.

Theodahadus enim regia stirpe ortus erat, nempe Theodorici ex sorore Amalafreda nepos, Procop. lib.

1 de Bello Gothico, verba purpurea. Parysatis filia Cyri, et Artaxerxis mater, jubebat eum qui regem liberius esset allocutus, verbis nitidioribus et gravibus uteretur. Plutarchus Apephtheg.: *Ἐὰν τις τὸν βασιλέα μέλλοντα μετὰ κάρησις διαλέγεσθαι, βραχύνει; χρῆσθαι ῥήμασι.* Purpuratum filium dixit libri sequentis epist. 4. Crebrum et huic auctori familiare epithetum, cum quid illustre regionemque significet: ut et Ennodio in panegyrico quem Theodorico regi dixit: Usus, inquit, in **158** tuorum fidem meritorum teste purpurato. Et sub finem: Utinam aurei bona saeculi purpuratum ex te regem amplifcet. Utinam haeres regni in tuis sinibus ludat, etc., sup., lib. ix, epist. 24, et lib. x, epist. 4. Procopius, sub finem lib. 11 de Bello Gothorum: Theodibaldum communi omnium Gothorum consensu ex Verona accitum et ad se venientem statim veste purpurea donavit, regemque cum adstantium acclamatione et plausu creavit. Plin., lib. xxii, Coccum imperatoris dictam paludamentis scribit; qua veste et duces exercituum prius usus Plutarchus in Crasso ait. FORN.

sumi, quando et nos pro desiderio vestro in his quos A
commendastis talia facimus qualia vos sperasse cogno-
vimus.

EPISTOLA II.

JUSTINIANO IMPERATORI THEODAHADI REX.

*Significat se ab Amalasantha in socium regni assum-
ptum, et petit ut iudicio suo saveat.*

Novis regibus mos est ^a per diversas gentes pro-
vectus sui gaudia nuntiare, ut acquirant affectum
principis externi de ipsa communione regnandi. Quod
facienti mihi, piissime imperator, multo melius Di-
vina tribuerunt: quoniam vestram gratiam securus
expeto, quam precellentissimam domnam sororem
nostram vobis pepigisse cognosco. Ab ejus enim ju-
dicio me nullatenus deviare certissimum est, quæ
tanta sapientiæ luce resplendet, ut et propria regna
mirabili dispositione componat, et promissam cun-
ctis gratiam robusta firmitate custodiat. Ideo enim
me curam suam fecit esse socium, quatenus et
ego illos desiderem habere reverendos, quos sibi
ipsa fecit esse pacificos: prudentiæ suæ more diju-
dicans, ut talium amicitias eligeret, qui in toto orbe
similes nil haberent. Neque enim nova est ista dilectio;
nam si decessorum nostrorum [Ms., vestrorum] facta
recolatis, agnosceis quamdam esse consuetudinis le-
gem, cum illo imperio amicitiam ^b Amalos semper
habuisse. Quæ tanto certior, quanto vetustior, quia
facile mutari non potest ^c quod per longa sæcula
custoditur. Suscipite itaque affectuosis mentibus et
nostra primordia, et domnæ sororis nostræ, cui singu-
lariter studeatis, iudicio favete. Nam si me similiter
diligitis, regem quodammodo pariter efficitis. Sed
quoniam nos amplius loqui desideria novitatis expo-
scent, et litterarius sermo narrare plurimum non
patitur, ideo tantis meritis (sicut dignum est) salu-
tationis honore completo, harum portitoribus legatis
nostris aliqua pietati vestræ delegavimus intimanda,
quia nemo utilius tractat quam qui vestræ mansuetu-
dini committere sua vota deliberat.

EPISTOLA III.

SENATUI URBS ROMÆ AMALASANTHA REGINA.

*Denuntiat se in societatem regni Theodahadum multis
virtutibus, multa sapientiâ exornatum vocasse; et
petit ut hac de causa gratias Deo referant.*

Post flebilem filii nostri divæ recordationis occa-
sum, vicit animum: piæ matris generalitatis affectio; .

ut non noceris sui causas, sed vestra petas augmen-
ta cogitaret. Quæsimus regales curas quò solatio
fulciremus. Sed auctor ille castitatis et misericordiæ
singularis, qui nobis primævum subtracturus erat
filium, maturi fratris reservavit affectum. Elegimus,
Deo auspice, consortem regni felicissimum Theoda-
hadum (Vide Baron. tom. VII Annal., pag. 226); et
quæ hactenus republicæ molem solitaria cogitatione
pertulimus, nunc utilitates omnium janetis consiliis
exsequamur; quatenus in tractatibus deo, in senten-
tiis unus esse videamur. Astra ipsa cœli mutuo re-
guntur auxilio, et vicario labore participata mundum
suis luminibus administrant. Ipsi quoque homini du-
plices manus, socias aures, oculos geminos Divina
tribuerunt; ut robustius perageretur officium quod
duorum fuerat societate complendum. Exsultate,
patres conscripti, et factum nostrum supernis com-
mendate virtutibus. Nihil reprehensibile desideramus
agere, quæ cum consilio alterius cuncta delegimus
ordinare. Communio siquidem regni mores asserit,
quando placabilis esse iuste creditur, qui potestatis
sua habere participem comprobatur. Reservavimus
itaque, Deo juvante, palatia viro nostri generis cla-
ritate conspicuo, qui Amalorum stirpe progenitus,
regalem habeat in actibus dignitatem: patiens in
adversis, moderatus in prosperis; et, quod difficilli-
mum potestatis genus est, olim rector sui. Accessit
his bonis desiderabilis eruditio litterarum, quæ na-
turam laudabilem eximie reddit ornatam ^d. Ibi prudens
invenit, unde sapientior fiat; ibi bellator reperit;
unde animi virtute roboretur: inde princeps accipit
quemadmodum populos sub æqualitate componat;
nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam litta-
rarum non augeat gloriosa notitia. Accipite quod
maius generalitatis vota meruerunt. Princeps vester
etiam ecclesiasticis est litteris eruditus ^e: a quibus
semper quicquid est pro homine [Ed., honore] com-
moneatur: iudicare recte, bonum sapere, divina ve-
nerari, futura cogitare iudicia. Necesse est enim ut
sequatur justitiæ vestigium, qui de sua sententia
causam se credit esse dicturum. Viderim quæ lectio
acuat ingenium, divina semper efficere nititur piium.
Veniamus ad illam privatæ Ecclesiæ largissimam fra-
gilitatem, quæ tantam procurabat donis abundan-
tiam, convivii copiam, ut considerato ejus antiquo
studio nihil novi habere videatur in regno. In hospi-
taliæ promptus, in miseratione piissimus; sic cum

^a Hunc morem testatur l. ult., tit. ult., lib. XII
Cod. Philostratus, lib. v de Apollonii Vita, de Neronis
in canendo victoria, εὐαγγέλιον θύειν; eo sensu οἱ
ἐπαγγέλλοντες τὰς χάριτας dicuntur a Theodoro in
Epistolam Pauli ad Romanos. FORN.

^b Epistola ult. lib. superioris; lib. VIII, epist. 5, et
epist. seq. FORN.

^c Certe non debet, l. 32, De quibus; l. seq., De
legibus. Nam in rebus novis constituendis evidens
utilitas esse debet, ut recedat ab eo jure quod diu
æquum visum est, l. 2, De const. princip. Concilii
Nicæni cap. 6: τὰ ἀρχαία εἶναι κρατεῖται. Locorum
satis nota lex. FORN.

^d In consilium libenter admittendi sunt litterati,
sed qui non sint hoc tantum munere præditi; et-

enim qui sola et nuda ista litterarum cognitione se
factant, valde repellendi sunt, nec doctissimi ple-
rumque semper ad rempublicam apti. Necesse est
adsint aliæ animi dotes, nempe, ut sint fidei, sive vita
probi, prudentes universe et distincte, ætate gran-
des, sortis utriusque gnari; et ut Mithridates de se
ait: Mibi fortuna, multis rebus ereptis, usum dedit
bene suadendi. BRASS.

^e Procop., lib. 1, scribit Theodatum, seu Theoda-
hadum, litterarum Latinarum et Platonicorum do-
gmatum peritum fuisse; nullam theologiæ cogniti-
onem tribuit; disciplinæ militaris expertem, et pecu-
niarum cogendarum et possessionum accumulanda-
rum studiosum. FORN.

multa expenderet, census ejus celesti remuneratione crescebat. Talem universitas debuit optare, qualem nos probamur elegisse; qui rationabiliter disponens propria, non appetat aliena. Tollitur enim necessitas principibus excedendi, quoties assueverint propria moderari. Laudata **159** nimirum sententia, quæ rerum præcipit modum, quia nimium non placet etiam quod bonum putatur. Gaudete nunc, patres conscripti, et supernæ gratiæ pro nobis vota persolvite, quando talem mecum constitui principem, qui et de nostra æquitate bona faciendo propria suæ pietatis ostendat. Hunc enim et majorum suorum ^a commoⁿet virtus, et ^b avunculus efficaciter excitat Theodoricus.

EPISTOLA IV.

SENATUI URBS ROMÆ THEODAHADUS REX.

Scribit se ab Amalasintha, quæ multis laudibus extollitur, ad societatem imperii provectum.

Divina nobis beneficia, patres conscripti, provenisse feliciter nuntiamus, dominam rerum, toto orbe gloriosam, consortem me regni sui larga pietate fecisse; ut nec illi deesset fidele solatium, et nobis avitum congrue præstaretur imperium. Suscipiatur gratissime quod generalitatem constat optasse [*Ac., ornasse*]. Reserentur nunc sine metu vota cunctorum; ut unde periculum pertuli, inde me universitas cognoscat ornari. Præsumpsistis enim me inconscio surrere, quod palam non poteratis assumere. Quantum vobis debeam hinc datur intelligi, ut illud mihi festinaretis divinitus evenire, quod meus animus non audebat appetere. Hoc nobis est potius novum quam vobis incognitum. Magna ergo gratia completum debet accipi, quod velociter quam oportebat videatur aperriri. Sed si quid de vobis meremur, cum tamen plurimum apud vos valere nostram gloriam confidamus, domnæ et sororis nostræ gloriosas laudes jugiter personate: quæ magnitudinem imperii sui nostra voluit participatione roborari; ut tanquam in duobus luminibus unus esset aspectus, et concordem sensum nemo crederet segregatum. Sic sunt enim simul, quos et gratia jungit, et parentela conciliat. Arduum sibi hoc forsitan ætiment impares mores. Difficile est illos aliter vivere, qui sibi possunt bonarum cogitationum similitudine convenire. Consilium quippe mutare detrectat improvidus; sapientiam vero ille quærit in altero, penes quem est scientiæ magnitudo. Sed inter diversa munera, quæ nobis cum regia majestate Divina tribuerunt, illud amplius permulcet animum nostrum, quod nos sapientissima domina trutina magnæ disceptationis elegit: cujus prius ideo justitiam pertuli, ut prius ad ejus provectionis gratiam pervenirem. Causas enim, ut scitis, jure communi nos fecit dicere cum privatis. O animi nobilitas singularis! En æquitas mirabilis, quam mundus lo-